
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  131  del 19/04/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: VOLTURA INTESTAZIONE CONCESSIONE CIMITERIALE N.215/253 DEL 23 OTTOBRE 2004 A 
FAVORE DEL SIGNOR D'ALESSANDRO ANTONIO.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE – LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
 

PREMESSO: 
- che con Deliberazioni consiliari n.75 del 30 novembre 1998 e n.25 del 31 marzo 1999, 

n.9 del 21 gennaio 2000, n.62 del 4 ottobre 2002 e n.80 del 23 dicembre 2014 è stato 
approvato e modificato il vigente Regolamento Comunale di Polizia Cimiteriale; 

- che con Deliberazione consiliare n.61 del 4 ottobre 2002 è stato approvato il Piano 
Regolatore del Cimitero con le relative Norme Tecniche di Attuazione; 

- che,con Deliberazioni consiliari n.80 del 23 dicembre 2014 e n.21 del 26 marzo 2018, 
sono state inoltre approvate le tariffe per la concessione e per la regolarizzazione dei 
titoli relativi ai manufatti ed alle aree cimiteriali; 

 
VISTA la richiesta 15 marzo 2018, in atti del Comune al prot.n.3813, con la quale il Signor 
D’Alessandro Antonio, quale coerede rappresentante del defunto genitore D’Alessandro 
Luigi, in vita concessionario di due manufatti cimiteriali – Loculi Frontali F/57 ed F/58 
presso l’ampliamento del Cimitero del Capoluogo, ha chiesto la voltura a proprio nome 
della relativa concessione cimiteriale n.215/253 del 23 ottobre 2004; 

 
VISTA la dichiarazione con la quale il richiedente esonera l’Amministrazione Comunale di 
Castel di Sangro da ogni e qualsiasi responsabilità in ordine ad eventuali diritti di terzi; 
  
CONSIDERATO 
- che le statuizioni regolamentari di cui in premessa consentono la voltura della 

concessione cimiteriale al venir meno del concessionario ed a semplice richiesta 
dell’interessato; 

- che nei loculi concessi risultano regolarmente tumulate le salme dei coniugi  
D’Alessandro Luigi e Di Sabato Dina, destinatari dei manufatti;  

- che non sussistono elementi ostativi alla voltura di che trattasi; 
 
RITENUTO 
- pertanto di poter accogliere l’istanza del Signor D’Alessandro Antonio, disponendo la 

voltura di che trattasi; 
 

DETERMINA  
 
1. Di volturare a favore del Signor D’Alessandro Antonio, nato a Castel di Sangro (AQ) il 

15 ottobre 1963 ed ivi residente in Piazza Giustino Fiocca n.18, codice fiscale 
DLSNTN63R15C096H, la concessione di due manufatti cimiteriali - Loculi Frontali F/57 
ed F/58, ubicati nell’ampliamento del Cimitero del Capoluogo, nel rispetto delle 
tumulazioni eseguite, già concessi da questo Comune al Signor D’Alessandro Luigi, 
nato ad Ateleta (AQ) il 25 giugno 1928 e deceduto a Castel di Sangro (AQ) il 22 giugno 
2011, come da concessione n.215/253 del 23 ottobre 2004. 
 

2. Di subordinare la voltura di cui sopra, all’osservanza delle prescrizioni tecniche ed alle 
condizioni previste dal vigente regolamento comunale di Polizia Cimiteriale. 
 

3. Di dare atto che  la durata della concessione di cui sopra è fissata in anni 99 
(novantanove), decorrenti dal 23 ottobre 2004 , data dell’originaria concessione e 
quindi cessante il 22 ottobre 2103 , salvo rinnovo della concessione nelle forme 
previste dal regolamento di Polizia Cimiteriale.   



 
4. Di dare atto che la concessione di cui sopra non può essere trasferita a terzi, ma 

solamente retrocessa al Comune secondo quanto previsto dal Regolamento di Polizia 
Cimiteriale. 
 

5. Di dare mandato al competente ufficio affinché provveda a tutti i successivi 
adempimenti connessi con l’adozione del presente atto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 
Ing. Elio Frabotta 



Castel di Sangro, lì 19/04/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 19/04/2018


